
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Тольяттинский государственный университет» 

Институт химии и инженерной экологии 

(наименование института полностью) 

 

Кафедра «Рациональное природопользование и ресурсосбережение» 
(наименование кафедры) 

 

18.04.01 Химическая технология 
(код и наименование направления подготовки) 

 

Экобиотехнология 

(направленность (профиль) 

 

 

МАГИСТЕРСКАЯ ДИССЕРТАЦИЯ 

на тему: Разработка экобиотехнологического комплекса очистки стоков 

регулирующей емкости «Копань»  

 

 

 

Студент Ю.М. Сигалов   
(И.О. Фамилия)  (личная подпись) 

Научный       
[...]
Очистка сточных вод производится с малой эффективностью в виду 

устаревшего оборудования и отсутствия модернизации очистных 

сооружений, а также в виду обхода систем очистки и прямого сброса стоков 

в водоемы и ливневые канализации. 

Для питьевого водоснабжения в г.о. Тольятти используется вода, 

забираемая из Саратовского водохранилища. В это же водохранилище 

поступают загрязненные сточные воды, в частности от объекта исследования 

– регулирующей емкости «Копань». 

ПАО «КуйбышевАзот» имеет план по организацию комплекса 

очистных сооружений для накопительной емкости «Копань» еще с 2012г. На 

данный момент комплекс очистки так и не построен, а стоки продолжают 

поступать в Саратовское водохранилище без доочистки. Для осуществления 



8 

плана требуются колоссальные затраты и на это уйдет возможно еще не один 

год. Но проблема становится все острее и требуется немедленно внедрить 

хотя бы решение временного характера, которое позволит подготовить стоки 

от предприятий Северного промузла к сбросу в водохранилище и прекратит 

разрушение чувствительной экосистемы Саратовского водохранилища. 

С этой целью в данной работе предлагается комплекс мер по 

биологической очистке. 

Регулирующая емкость «Копань» расположена на северной границе г. 

Тольятти (рисунок 1), к северо-востоку от пересечения Обводного и 

Санчелеевского шоссе в сторону поселка Новая Васильевка (53.59169°, 

49.437619°). Она имеет разделение дамбой на две секции – резервную и 

рабочую. Ее общий объем составляет 271 тыс. м
3
 (рабочий объем – 131,0 тыс. 

м
3
, резервный объем – 140,0 тыс. м

3
). Общая площадь емкости равна 143 м

2
 

(14,3 га). 

Насосная станция № 1, которая принадлежит ОАО «КуйбышевАзот», 

перекачивает из этой емкости ежедневно 2000 м
3
/ч стоков в Саратовское 

водохранилище. 



9 

 

Рисунок 1 – Расположение регулирующей емкости «Копань» 

 

 



10 

1.1 Характеристика процессов очистки стоков в регулирующей 

ёмкости «Копань» 

На сегодня, все промышленные стоки от предприятий Северного 

промузла накапливаются в регулирующей емкости «Копань». 

Предприятия Северного промузла составляют: 

 ООО «Тольяттинский Трансформатор», 

 ОАО «ТЗТО», 

 ОАО «ВЦМ», 

 ООО «Тольяттикаучук», 

 ОАО «Волжская ТГК ф. Тольяттинская ТЭЦ», 

 ПАО «КуйбышевАзот», 

 ООО «Химзавод», включая арендаторов, 

 ООО АТП «Стройтранс». 

Сточные воды от предприятий Северного промузла поступают в 

накопительную емкость «Копань» через коллектор и открытый канал. Ее 

объем равен 271 тыс. м
3
. Общая площадь емкости и прилегающих 

хозяйственных строений равна 142998,2 м
2
 – 14,3 га, объем поступающих 

сточных вод равен 10101,3 тыс. м
3
/год. 

Для анализа состояния регулирующей емкости «Копань» было 

осуществлено натурное обследование. В процессе обследования было 

установлено, что откосы озера и рабочей секции емкости в северной части 

частично заросли камышом и древесно-кустарниковой порослью (рисунок 2). 

Вода в озере мутная, на ее поверхности наблюдаются нефтяные пятна и 

взвешенная крошка каучука. 



11 

   

Рисунок 2 – Натурное обследование накопительной емкости «Копань» 

За время эксплуатации в центральной части пруда скопилось большое 

количество отложений, которые постоянно подсасываются насосами и 

попадают в Саратовское водохранилище, осуществляющее регулирование 

стока реки Волги а также её притоков – уровень этих отложений варируется 

от 0,5 до 1 м. 

Часть загрязненных сточных вод Северного промышленного узла и 

регулирующей емкости «Копань» проходят через очистные сооружения 

«ТольяттиАзот», но часть стоков идет в обход очистки и сразу попадает в 

Саратовское водохранилище. 

Только в 2012 году объем сточных вод, сброшенных в поверхностные 

водные объекты, составил 585,21 млн. м
3
, что на 60,25 млн. м

3 
больше, чем в 

2011 году. Их состав по категории очистки представлен в таблице 1. 



12 

Таблица 1 – Объемы сбрасываемых вод в Саратовское водохранилище 

Категория 

сбрасываемых вод 

Значение, млн. м
3
 

2012 год 2011 год 

1 2 3 

Загрязненные воды: 361,51 29,75 

без очистки 36,44 5,97 

недостаточно 

очищенные 
325,07 27,16 

Нормативно очищенные 113,71 3,38 

Нормативно чистые 109,99 4,63 

В таблице 2 указан класс качества воды Саратовского водохранилища, 

а также его загрязнения и их источники [18, 23]. 

Таблица 2 – Источники загрязнения и загрязняющих веществ в Саратовском 

водохранилище 

Водный 

объект 

Класс 

качества 

воды 

Загрязняющие 

вещества 

Основные источники 

загрязнения 

1 2 3 4 

Саратовское 

водохранилище 
4 

Трудноокисляемые 

органические 

соединения, азот 

аммонийный и 

нитритный, 

соединения меди, 

фенолы, 

хлорорганические 

пестициды 

Хозяйственно-

бытовые стоки, ГЭС, 

затонувшие 

плавательные 

средства, стоки от 

предприятий и 

очистных сооружений 

Саратовское водохранилище является частью каскада Волжских 

водохранилищ и как следствие, оказывается на реку негативное влияние за 

счет находящихся в нем загрязняющих веществ, которые в свою очередь 

поступают от стоков промышленных и ливневых вод предприятий и 

городской жизнедеятельности. Схема движения сточных вод представлена на 

рисунке 3. 



13 

 

Рисунок 3 – Схема потоков сточных вод 

Показатели качества приведены в таблице 3 (данные лаборатории 

ООО «Центр мониторинга водной и геологической среды»). 

Таблица 3 – Качество сточных вод при эксплуатации регулирующей емкости 

«Копань» 

Показатель 

ПДК в 

пределах 

НДС, 

мг/ дм
3
 

На входе в 

накопител

ь, мг/ дм
3
 

На выходе 

из 

накопителя, 

мг/ дм
3
 

НДС, 

т/год 

Фактич

еская 

эффект

ивность

, % 

1 2 3 4 5 6 

БПКполн 3,0 137,0 32,0 175,78 77 

Взвешенные 

вещества 
11,24 104,0 76,0 658,60 27 

Сухой 

остаток 
1316,75 2813,0 2093,0 77153,50 26 

Хлориды 122,90 108,0 87,0 7201,19 19 

Сульфаты 169,73 1198,0 813,0 9945,14 32 

Азот 

аммонийный 
3,43 18,7 13,3 200,98 29 

Ион аммония 4,40 24,0 17,0 257,81 29 

Азот 

нитратный 
11,82 36,0 27,0 692,58 25 

Регулирующая 

емкость «Копань» 

Промышленные стоки и 

ливневые воды от предприятий 

Насосная станция №1 

(ПАО «КуйбышевАзот») 

Ливненая канализация 

г. Тольятти 

Насосная станция №1 

(ПАО «КуйбышевАзот») 

Саратовское водохранилище 



14 

Продолжение таблицы 3 

Показатели 

ПДК в 

пределах 

НДС, 

мг/ дм
3
 

На входе в 

накопител

ь, мг/ дм
3
 

На выходе 

из 

накопителя, 

мг/ дм
3
 

НДС, 

т/год 

Фактич

еская 

эффект

ивность

, % 

1 2 3 4 5 6 

Нитрат ион 51,39 155,0 118,0 3011,14 24 

Азот 

нитритный 
0,02 1,05 0,84 1,17 20 

Нитрит-ион 0,08 3,5 2,8 4,69 20 

Железо 

общее 
0,622 2,9 2,0 36,45 31 

Медь 0,001 0,019 0,012 0,059 37 

Нефтепродукт

ы 
0,158 0,38 0,33 9,26 13 

Цинк 0,012 0,062 0,057 0,70 8 

Фосфаты 

(по фосфору) 
1,17 0,5 0,33 68,55 34 

СПАВ 

(анион.) 
0,036 0,38 0,21 2,11 45 

Из таблицы можно увидеть превышения значений ПДК по 13 

веществам из 17: азот аммонийный, азот нитратный, сульфаты, ион аммония, 

нитрат ион, БПК, нефтепродукты, взвешенные вещества, сухой остаток, 

железо общее, медь, цинк, СПАВ. 

В 10 и более раз значений ПДК превышают азот аммонийный, 

нитрит-ион, БПК и взвешенные вещества. 

Исходя из этого, требуется разработать комплекс мероприятий по 

доочистке стоков в регулирующей ёмкости, который позволит привести к 

нормам стоки предприятий Северного промузла г. Тольятти и очистить воду 

из регулирующей емкости «Копань» перед сбросом стоков в Саратовское 

водохранилище. 

В Таблице 4 представлены основные показатели по реализации 

объекта очистных сооружений согласно плана ПАО «КуйбышевАзот». 



15 

Таблица 4 – Технико-экономические показатели реализации проекта 

очистных сооружений ПАО «КуйбышевАзот» 

Показатель Величина 

1 2 

Производительность очистных 

сооружений: 
 

I этап очистки 57600 м
3
/сут. 

II этап очистки 51464 м
3
/сут. 

Приблизительная площадь 

территории в ограждении 
9,0 га 

В т.ч. площадь застройки 3,5 га 

плотность застройки 39 % 

площадь зданий и сооружений 0,47 га 

Количество обслуживающего 

персонала 
74 человека 

Инженерное обеспечение объекта:  

электроэнергия 1505 кВт 

теплоснабжение 1334 кВт 

Смета строительства: 848 235,00 тыс. руб. 

в т.ч.: I этап 652 706,00 тыс. руб. 

II этап 195 529,00 тыс.руб. 

Чтобы обеспечить соответсвие нормам сброса сточных вод в первую 

очередь по взвешенным веществам и нефтепродуктам, по проекту ПАО 

«КуйбышевАзот» предлагает реконструировать комплексы по очистке воды, 

которые уже имеются, а также построить новые, а именно: 

 модернизировать существующую насосную станцию и отстойно-

регулирующую емкость-усреднитель, 

 осуществить новое строительство: узел механической очистки, 

узел реагентного хозяйства, сооружения биологической очистки, сооружения 

доочистки, узел обработки осадка. 

Регулирующая емкость станет в качестве усреднителя расхода и 

составасточных вод, которые поступают в нее. 



16 

Насосная станция будет использоваться для подачи сточных вод на 

очистные сооружения, или по отдельному каналу напрямую на сброс в р. 

Волга в соответствии с существующей схемой. 

Одним из альтернативных способов предотвращения загрязнения 

Саратовского водохранилища путем сброса опасных сточных вод из 

регулирующей емкости «Копань» является организация комплексов 

доочистки стоков на самих предприятиях. В частности, весомый вклад в 

загрязнение воды за счет привнесения повышенных концентраций N-NH4, N-

NH3, БПК5 и взвешенных веществ оказывается ПАО «КуйбышевАзот». Это 

можно увидеть из анализа, приведенного дальше. 

 

1.2 Анализ очистки стоков на установке НДФ. 

Для анализа влияния предприятий Северного промузла было взято 

ПАО «КуйбышевАзот». 

Схема потоков сточных вод производств Северного промузла и ПАО 

«КуйбышевАзот» представлена на рисунке 4. 

 

Рисунок 4 – Схема потоков сточных вод производств Северного промузла и 

ПАО «КуйбышевАзот» 

 

Предприятия Северного промузла 

ПАО «КуйбышевАзот» 

Регулирующая 

емкость «Копань» 

 
ОАО «Тольяттикаучук» 

Насосная станция №1 

(ПАО «КуйбышевАзот») 

 

КП-3 

Саратовское водохранилище 



17 

Аммоний содержащие стоки предприятия ПАО «КуйбышевАзот» 

проходят биоочистку в цехе № 39 «Переработка органических и 

неорганических продуктов» методом нитриденитрификации (НДФ). 

На очистку поступают два вида стоков – нитрат содержащий сток 

(NO3) (ВСТ – вода сточная) и аммоний содержащий сток (NH4) (КСП – 

конденсат сокового пара). Они поступают от производства капролактама и 

цеха производства №3. 

Схема очистки представлена на рисунке 5. 

 

Рисунок 5 – Схема очистки стоков в цехе № 39 

2021 – усреднитель стока NH4, 2022 – подготовительная камера стока 

NH4, 2023 – усреднитель NO3 стока, 2024 – подготовительная камера NO3 

стока, 2025 – нитрификатор, 2026 – вторичный отстойник нитрификатора, 

2027 – денитрификатор, 2028 – вторичный отстойник денитрификатора, 2029 

– насосная станция, 2039 – резервуар доочищенного стока, 2040 аэротенк 

доочистки, 2041 – вторичный отстойник аэротенка, 2042 – биореакторы 

2027 

 

2029 

 

 

2021 

2022 

2023 

2024 

2025 

2039 

2043 

   
 2

0
4

2 

   
2

0
4

2 

   
 2

0
4

2 

    
 2

0
4

2 

2041 
2040 

NH4-сток NO3-сток 

Существующие 

потоки 

2028 2026 

      NH4- сток 

      NО3-сток 

      Очищенный и       

доочищенный 

сток 2045 

Д
о

о
чи

щ
ен

н
ы

й
 с

то
к 

67 



18 

доочистки, 2043 – установка УФ дезинфекции, 2045 – резервуар очищенного 

стока. 

По данным 01.01.2014 – 30.06.2014 на выходе после очистки на 

установке НДФ в стоках содержались следующие вещества и концентрации, 

представленные в таблице 5. 

Таблица 5 – Состав стока после нитрификации за период 01.01.14-30.06.14 г. 

Наименование 

показателя 

Концентрация на 

выходе после очистки 

ПДК загрязняющего 

вещества 

1 2 3 

Азот аммонийный, 

мг/дм
3 11,1 3,43 

Азот нитратный, 

мг/дм
3
 

77,0 11,82 

Азот нитритный, 

мг/дм
3
 

34,0 0,02 

ХПК, мгО2/дм
3
 61,3 15 

рН 8,4 6,5-8,5 

Фосфор, мг/дм
3
 1,0 1,17 

Щелочность общая, 

мгO2/дм
3
 

11,0 - 

Из таблицы видно, что ПАО «КуйбышевАзот» на выходе после 

очистки имеет сток с превышениями концентраций по азоту аммонийному, 

азоту нитратному, азоту нитритному, ХПК. 



19 

Глава 2 Сравнительный анализ и выбор методов и технологий 

очистки сточных вод предприятий и водоемов 

 

 

В воде присутствует большое количество веществ и соединений. 

Присутствующие в воде химические соединения делятся на органические и 

неорганические. Наиболее удачной считается классификация загрязнителей 

академика Л. А. Кульского (табл. 6). 

Таблица 6 – Классификация и методы извлечения веществ при очистке 

сточных вод 

Вид загрязнителя 
Пример метода очистки 

сточных вод 

1 2 

Нерастворимые в воде грубодисперсные 

примеси - взвеси, суспензии и эмульсии 

(первая группа), которые образуют с водой 

кинетически неустойчивые гетерогенные 

соединения 

Гравитационные методы 

Вещества коллоидной степени 

дисперсности (R-0,1 мкм), которые 

образуют с водой гидрофильные и 

гидрофобные системы, близкие к 

коллоидным растворам (вторая группа) 

Фильтрация, коагуляция, 

флотация, седиментация 

Вещества молекулярной степени 

дисперсности (R < 0,01 мкм). Растворимые 

органические соединения (третья группа) 

Сорбция активированными 

углями 

Ионные растворы (R < 0,001 мкм). 

Растворы солей, кислот, щелочей, ионы 

металлов - электролиты (четвертая группа) 

Обессоливания, 

использование реагентов - 

перевод ионов в 

малорастворимые соединения 

В основе разработки технологических схем по очистке стоков 

находится анализ концентрации загрязнений. В мировой практике все 

большее внимание стали уделять биологической очистке воды, к методам 

которой относятся фиторемедиационные технологии. В частности, такие 

способы очистки используют для загрязненных водоемов. 



20 

Далее в работе приводится анализ возможных современных методов 

биотехнологической и биосорбционной очистки сточных вод, природных 

водоемов, а также проводится анализ макрофитов. 

Цель: рассмотреть действенные способы и опыт очистки 

сложнозагрязненных промышленных стоков и подобрать действенные и 

применимые методы для разрабатываемого комплекса. 

 

2.1 Геотекстильные фильтры для обработки сточных вод 

Геотекстиль - это прочные, проницаемые полимерные ткани, 

изготовленные в тканых и нетканых структурах. Геотекстиль 

изготавливается из полипропилена (ПП) или полиэфира (ПЭТ) и многих 

видов тканых, иглопробивных и жаропрочных материалов для обеспечения 

фильтрации, разделения. 

Особенности функционирования геотекстильного фильтра 

заключаются в том, чтобы задерживать взвешенные твердые частицы из 

воды, образовывать плёнку из прикреплённых на фильтре микроорганизмов 

и разлагать загрязняющие вещества, сорбированные из перколяционной 

жидкости. 

Анализ литературных источников показал, что использование 

геотекстиля для биологической очистки воды является довольно новым 

способом, но имеет большие перспективы в очистке воды от загрязнений, в 

особенности ливнёвых и промышленных стоков. 

Главной проблемой использования геотекстиля является засорение 

пор. В ряде исследований было выявлено, что засорение нетканого 

геотекстиля зависит от плотности волокна. Кроме того, водоросли и 

органическое вещество в природных водах могут забивать геотекстиль [85]. 

Фильтры геотекстиля привлекательны для роста микроорганизмов. 

Коернер и Кернер обнаружили, что 75-100% потери проницаемости 

фильтрата происходит из-за закупорки биомассой при росте биоплёнки [84]. 



21 

Кроме того, использование геотекстильных фильтров для очистки 

сточных вод или потоков требует высокой гидравлической мощности. Для 

восстановления гидравлической мощности используются такие методы, как 

обратная промывка, замена фильтра и интервалы отдыха для переваривания 

избытка органического материала. 

Зарубежными исследователями проводились опыты с 

геотекстильными фильтрами. В подобных исследованиях была использована 

вода после первичной очистки сточных вод. В зависимости от погодных 

условий очищались комбинированные сточные воды, как правило в среднем 